
O R I G I N A L E

Proposta

Data

Nr. Progr.  398 

COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DETERMINAZIONE DEL SETTORE 6 : Area Demanio e Patrimonio Immobiliare

APPROVAZIONE CRE E STATO FINALE DEI LAVORI 
RELATIVI ALLA MESSA IN SICUREZZA STABILI COMUNALI 
II° E III° LOTTO - CHIOSCO BAR CENTRO SPORTIVO E 
LIQUIDAZIONE SPESE INCENTIVANTI: LIQUIDA.

Copertura Finanziaria

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

21/08/2020

 351

Visto: IL RESPONSABILE DI AREA

ARCH. GIUSEPPE SANGUEDOLCE21/08/2020Data

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE N. 398 DEL 21/08/2020 

 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE CRE E STATO FINALE DEI LAVORI RELATIVI ALLA MESSA IN SICUREZZA 

STABILI COMUNALI II° E III° LOTTO - CHIOSCO BAR CENTRO SPORTIVO E LIQUIDAZIONE 

SPESE INCENTIVANTI: LIQUIDA. 

 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA  

 DEMANIO E PATRIMONIO IMMOBILIARE 

ARCH. GIUSEPPE SANGUEDOLCE 

 

 

CIG: 79031150D1 

CUP: C76E19000060005. 

CIG: Z0629206F9 opere complementari 

 

Visto il decreto sindacale n. 11 del 07.07.2020 con il quale sono stati individuati i 
Responsabili delle Aree; 

 
Visto l’atto di Deliberazione di Giunta Comunale n. 69 del 18.04.2019 con il quale veniva 

approvato il progetto definitivo ed esecutivo riuniti relativo ai lavori di messa in sicurezza di stabili 
comunali I° e II° lotto e, in linea tecnica, III° e IV° lotto e con il quale è stato approvato il seguente 
quadro economico riunito: 

lavori oggetto d’appalto lotto 1 € 9.425,00 

Oneri della sicurezza 180,00 

Totale I° lotto 9.605,00 

Lavori oggetto di appalto lotto 2 € 16.843,84 

Oneri della sicurezza € 336,88 

Totale II° lotto € 17.180,72 

Lavori oggetto di appalto lotto 3 € 11.391,47 

Oneri della sicurezza € 227,83 

Totale III° lotto € 11.619,30 

Lavori oggetto di appalto lotto 4 € 15.098,45 

Oneri della sicurezza 301,97 

Totale IV lotto 15.400,42 

  

Totale generale opere 53.805,44 

Iva 10% lotto 1 960,50 

Iva 10% lotto 2 1.718,07 

Iva 10% lotto 3 1.161,93 

Iva 10% lotto 4 1.540,04 

Totale Iva 10%  5.380,54 

Spese tecniche (progettazione e D.L) DT 262/2019 compreso Iva 5002.00 

Totale incentivo per funzioni tecniche 2% di cui (euro 215,22 pari al 20%) da 
destinare a fondo per l’innovazione tecnologica  

€ 1.076,11 

Spese per gare, imprevisti ed arrotondamenti € 493,53 

Totale quadro economico € 65.757,62 

 
Richiamata la procedura Sintel E-Procurement ID: 109956987, con la quale sono state 

invitate all’affidamento diretto n. 6 ditte, specializzate nel settore, a presentare offerta e che dalla 
valutazione delle stesse risulta aggiudicataria la ditta Edilmaltagliati srl con sede in via Mattei 
n.15 – 20010 Mesero (MI) – P.IVA/C.F: 04612060154; 

 
Richiamato l’atto di determinazione del responsabile dell’Area Demanio e Patrimonio 

Immobiliare n. 298 del 06.05.2019 con il quale sono stati aggiudicati i lavori di cui al lotto II° e III° 
alla ditta Edilmaltagliati srl con sede in via Mattei n.15 – 20010 Mesero (MI) – P.IVA/C.F: 
04612060154 per un importo contrattuale, al netto dello sconto offerto in sede di gara, di € 
22.473,85 oltre oneri della sicurezza per euro 564,71, oltre IVA 10% per complessive € 25.342,42 
e sulla base del quale è stato così rideterminato il nuovo quadro economico: 

Lavori oggetto di appalto lotto 2 € 16.843,84 



DETERMINAZIONE N. 398 DEL 21/08/2020 

 

Oneri della sicurezza € 336,88 

Totale II° lotto € 17.180,72 

Lavori oggetto di appalto lotto 3 € 11.391,47 

Oneri della sicurezza € 227,83 

Totale III° lotto € 11.619,30 

  

Totale generale opere II°, III° e IV° lotto 44.200,44 

  

Importo a base di gara compreso oneri della sicurezza II° e III° lotto 28.800,02 

Sconto offerto 5.761,46 

Importo al netto del ribasso d’asta escluso oneri sicurezza  22.473,85 

Oneri sicurezza  II° e III° lotto 564,71 

Importo netto contrattuale compreso oneri sicurezza 23.038,56 

Iva 10% II° e III° lotto  2.303,86 

Spese tecniche (progettazione e D.L) DT 262/2019 compreso Iva 5002.00 

Totale incentivo per funzioni tecniche 2% di cui (euro 115,20 pari al 20%) da 
destinare a fondo per l’innovazione tecnologica II°, III° 

€ 576,00 

Somme a disposizione per imprevisti ed arrotondamenti € 6.254,99 

Importo complessivo quadro economico II° e III° lotto 37.175,41 

 
Dato atto inoltre che con medesimo atto di determinazione n. 298 del 06.05.2019 si 

impegnava la somma di euro 37.175,41 di cui al suddetto quadro economico relativo al II° e III° 
lotto imputando la stessa ai seguenti capitoli di Bilancio come segue: 

- per euro 5.002,00 al cap. 21605 il cui impegno di spesa è già stato assunto con atto di 
determinazione n. 262 del 17.04.2019; 

- per la restante somma di euro 32.173,41, al cap. 19950 Nuovo Ordinamento 
U.2.02.01.09.002 Missione 1 Programma 5 del Bilancio di previsione dell’esercizio 2019, 
con le seguenti modalità:  
o per euro 19.242,40, mediante finanziamento con contributo concesso da parte del 

Ministero dell’Interno di cui all’Art. 1 commi 107 della Legge di Bilancio 2019 in 
premessa richiamato; 

o per euro 12.931,01 finanziato con avanzo di Amministrazione; 
 

Richiamato il successivo atto di determinazione del Responsabile dall’Area Demanio e 
Patrimonio Immobiliare n. 530 del 08/08/2019, con il quale sono stati affidati i lavori 
complementari per l’importo di euro 5.064,00 oltre Iva 10%, già depurati dello sconto offerto in 
sede di gara, di cui alla relazione del del D.L. ns. prot. n. 15833 del 08/07/2019, alla stessa ditta 
Edilmaltagliati srl in ossequio a quanto previsto dal D.lgs 50/2016, nello specifico all’art. 106 
comma 1 lett. b) del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n.50 (Modifica di contratti durante il 
periodo di efficacia); 

 
Dato atto che con medesimo atto di determinazione n. 530 del 08/08/2019 è stata imputata 

la somma di euro 5.570,40 compreso oneri della sicurezza e Iva 10% alla voce “Somme a 
disposizione per imprevisti ed arrotondamenti” del Q.E. approvato con DT n. 298 del 06.05.2019 

sopra citato; 
 

Richiamato il Verbale di consegna dei lavori avvenuto in data 09/05/2019; 
 

Visto i seguenti atti di liquidazione: 
- n. 1318/2019 relativo al SAL n.1 corrispondente al finale del lotto II°, nonché il relativo 

certificato di pagamento n.1, redatto dal Responsabile del Procedimento Arch. Giuseppe 
Sanguedolce, datati 08/11/2019, per un importo complessivo di € 9.294,86 oltre IVA 10%, per 
un totale di € 10.224,35; 

- n. 1317/2019 relativo al SAL n.1 corrispondente al finale del lotto III°, nonché il relativo 
certificato di pagamento n.1, redatto dal Responsabile del Procedimento Arch. Giuseppe 
Sanguedolce, datati 08/11/2019, per un importo complessivo di € 13.743,71 oltre IVA 10%, 
per un totale di € 15.118,07; 
 



DETERMINAZIONE N. 398 DEL 21/08/2020 

 

Visto l’atto di liquidazione n. n.1319/2019 relativo alla fattura n. 22 del 26/11/2019 di cui 
alle opere complementari affidate con DT 530 del 08/08/2019, con il quale è stata liquidata la 
somma di euro € 5.064,00 oltre IVA 10%, per un totale di € 5.570,40 alla ditta Edilmaltagliati srl; 
 

Visto il certificato di fine lavori redatto dal D.L., controfirmato senza riserve dalla ditta 
Edilmaltagliati srl, con il quale lo stesso certifica che i lavori di cui all’atto di determinazione n. 
298 del 06/05/2019, relativamente alle opere principali, nonché n. 530 del 08/0/2019 per le 
opere complementari, sono stati regolarmente ultimati rispettivamente in data 24/06/2019 e in 
data 07/09/2019; 

 
Considerato, pertanto, che i lavori sono stati ultimati in tempo utile rispetto ai termini 

fissati dal Capitolato Speciale d’Appalto allegato al progetto esecutivo approvato con delibera di 
G.C. n. 69 del 18.04.2019; 
 

Vista l’allegata Relazione sul conto Finale redatto in data 07/09/2019 ai sensi dell’art. 200 e 
237 del D.P.R. 207/2010; 

 
Visto l’allegato Certificato di Regolare Esecuzione dei Lavori redatto in data 07/09/2019 ai 

sensi dell’art. 237 del D.P.R. 5 ottobre 2010 n.207, dal D.L. Geom. Salvatore Cammarata, 
controfirmato senza riserve dall’Impresa appaltatrice, con il quale si certifica che le opere di “lavori 
di messa in sicurezza di stabili comunali I° e II° lotto”, eseguite dalla ditta Edilmaltagliati srl con 

sede in via Mattei n.15 – 20010 Mesero (MI) – P.IVA/C.F: 04612060154, sono state regolarmente 
eseguite e che non risulta credito a favore dell’impresa; 

 
Visto l’allegato prospetto relativo alla suddivisione dell’incentivo per funzioni tecniche con il 

quale è stata ripartita la somma di euro 576,00, omnicomprensiva di oneri riflessi, tra il personale 
dipendente coinvolto nelle diverse fasi dell’attività contrattuale dell’opera di cui all’oggetto, 
depurando lo stesso della quota di euro 115,20 per il fondo dedicato alle innovazioni di cui all’art. 
93 comma 7 quater del D.L. 24/06/2014 n. 90 la cui somma risulta allocata nel contratto 
decentrato integrativo dell’Ente – anno 2019; 

 
Visto il Decreto Legislativo 50/2016 e s.m.i.; 

 
Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n.207 per quanto applicabile; 

 
Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.L. n. 267 

del 18.08.2000; 
 
Accertata la propria competenza ad assumere il presente atto ai sensi dell’art. 107 del d.lgs. 

n. 267/2000 ed in forza delle attribuzioni proprie del settore istituzionale previste dal decreto 
sindacale n. 5 del 01/02/2017; 

 
Vista la deliberazione di C.C. n. 14 del 15.07.2020 Approvazione Bilancio di Previsione DUP 

2020/2022; 
 

Vista la deliberazione di C.C. n. 15 del 15/07/2020 di approvazione del bilancio di 
previsione 2020/2022; 
 

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 70 in data 23/07/2020 con la quale è stata 
approvata l’assegnazione dei capitoli di bilancio per la gestione dell’esercizio dell’anno 2020; 

 
D E T E R M I N A 

 
1. Di prendere atto, per le motivazioni esposte in premessa ed all’uopo richiamate quali parte 

integrante e sostanziale della presente determinazione, della Relazione sul conto Finale 
redatta in data 07/09/2019 ai sensi dell’art. 200 e 237 del D.P.R. 207/2010; 

2. Di approvare, per le motivazioni esposte in premessa ed all’uopo richiamate quali parte 
integrante e sostanziale della presente determinazione, l’allegato Certificato di Regolare 
Esecuzione dei Lavori redatto in data 07/09/2019 ai sensi dell’art. 237 del D.P.R. 207/2010, 



DETERMINAZIONE N. 398 DEL 21/08/2020 

 

dal D.L. Geom. Salvatore Cammarata, controfirmato senza riserve dall’Impresa appaltatrice, 
con il quale si certifica che le opere di “lavori di messa in sicurezza di stabili comunali I° e II° 
lotto”, eseguite dalla ditta Edilmaltagliati srl con sede in via Mattei n.15 – 20010 Mesero (MI) – 

P.IVA/C.F: 04612060154, sono state regolarmente eseguite e dal quale emerge che non 
sussistono crediti a favore dell’impresa; 

3 Di approvare, per le motivazioni esposte in premessa ed all’uopo richiamate quali parte 
integrante e sostanziale della presente determinazione, l’allegato prospetto relativo alla 
suddivisione dell’incentivo per funzioni tecniche con il quale è stata ripartita la somma di 
euro 460,00, già depurata della quota del 20% per il fondo dedicato alle innovazioni di cui 
all’art. 93 comma 7 quater del D.L. 24/06/2014 n. 90, tra il personale dipendente coinvolto 
nelle diverse fasi dell’attività contrattuale dell’opera di cui all’oggetto la cui somma risulta 
allocata nel contratto decentrato integrativo dell’Ente – anno 2019; 

4 Di dare atto che nel prospetto di cui al sub. 2 la somma di euro 115,20 è destinata al fondo 
per le innovazioni di cui all’art. 93 comma 7 quater del D.L. 24/06/2014 n. 90 nonché ai 
sensi del regolamento di disciplina dell’incentivo per funzioni tecniche in premessa 
richiamato; 

5 Di procedere al pagamento della somma di euro 460,80, omnicomprensiva di oneri riflessi, di 
cui al prospetto relativo alla suddivisione dell’incentivo per funzioni tecniche a favore del 
personale ivi indicato la cui somma risulta allocata nel contratto decentrato integrativo 
dell’Ente – anno 2019; 

6 Di disporre alla ditta interessata la comunicazione del presente provvedimento; 
7 Di fare espressamente presente che la presente determinazione diverrà esecutiva con 

l’apposizione del visto contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario; 
8 Di dare atto che i pagamenti, da effettuarsi entro il termine previsto dal vigente regolamento di 

contabilità, risultano compatibili con le regole di Finanza Pubblica secondo quanto previsto 
dall’art. 9, comma 2, Legge n. 102/2009; 

 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 184 del T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con 
Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000; 
 

LIQUIDA 

 
1. per i motivi sopra esposti, la somma di € 460,80, per il pagamento dell’incentivo per funzioni 

tecniche, omnicomprensive di oneri riflessi, come da prospetto allegato imputando la spesa al 
cap. 19950 U.2.02.01.09.002 Miss. 1 Prog. 5 del Bilancio di previsione dell’esercizio in corso, 
gestione residui 2019; 

 
2. trasmette il presente atto al servizio finanziario, peri conseguenti riscontri contabili, 

amministrativi e fiscali, al fine di ordinarne il pagamento. 
 
 Il Responsabile dell’Area  
 Demanio e Patrimonio Immobiliare 
 Arch. Giuseppe Sanguedolce 
 

 
Allegati: 
-Certificato di Regolare Esecuzione del 07/09/2019; 

- Relazione sul Conto finale; 
- Prospetti conteggi fondo incentivante personale interno all’Ente. 

 












		2020-08-25T09:51:46+0200
	SANGUEDOLCE GIUSEPPE




